CONG HOA XA HOI CHU NGHIA VIET NAM
Doc lap - Ty do - Hanh phuc

UBND TINH DONG NAI
SO N'Ol VU

Dong Nai, ngay Zb thang 7 nam 2021S6: /SNV-TT
V/v trien khai hirang dan xir ly

ky luat doi vai can bo, cong chuc,
vien chiic

Kinh giii:
- Sct, ban, nganh, don vi sir nghiep thuoc tinh;
- UBND cac huyen, thanh pho.

Ngay 13/7/2021, Bo Noi vu co Cong van so 3393/BNV-CCVC ve hirdng
dan nghiep vii lien quan den cong tac xir ly ky lu^t doi vai can bo, cong chirc,
vien chuc; theo do, huong dan mot so noi dung ve thdi hieu, thdi han xii ly ky
luat, hinh thuc xu ly ky luat...;

De cong tac xii ly ky luat doi vbi can bo, cong chiic, vien chiic co hanh vi
vi pham trong qua trinh thuc hien nhiem vu, cong vu phii hop quy dinh, Sd Noi
vu sao giri cong van ncu trcn (Dinh kem) den cac don vi, dja phuang de nghien
ciiu, trien khai thuc hien theo quy dinh.

Sd Noi vu trien khai cong van ctia Bo Noi vu den cac don vi, dia phirong
nghien ciiu, thuc hien./^^"

Noinhan:
- Nhu tren;
- Giam doc, cac PGD SNV;
- Phong Noi vu cac huyen, thanh pho;
- Lira: VT, TT.

T. GIAM DOC
K) GIAM DOCXHC,7^

u so Nm

OONG

Pham Minh Phuoc

BỘ NỘI VỤ

Số:              /BNV-CCVC
V/v hướng dẫn xử lý kỷ luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai

Trả lời Công văn số 3003/SNV-TT ngày 01/7/2021 của Sở Nội vụ tỉnh

Đồng Nai về việc xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ liên quan xử lý kỷ luật đối

với cán bộ, công chức, viên chức, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Về thời hiệu, thời hạn xử lý kỷ luật: Theo quy định của Luật Cán

bộ, công chức và Luật Viên chức hiện hành thì thời hiệu xử lý kỷ luật là thời

hạn mà khi hết thời hạn đó thì cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi

phạm không bị xử lý kỷ luật; đồng thời không có quy định về việc hết thời

hạn xử lý kỷ luật thì không xem xét xử lý kỷ luật. Vì vậy, trường hợp hết

thời hạn xử lý kỷ luật nhưng vẫn còn trong thời hiệu thì vẫn xử lý kỷ luật;

đồng thời xem xét trách nhiệm của người có liên quan trong việc không xử

lý kỷ luật đúng thời hạn theo quy định của pháp luật.

2. Về hình thức xử lý kỷ luật tương xứng: Trường hợp bị xử lý kỷ luật

đảng bằng hình thức khai trừ đối với đảng viên là cán bộ, công chức, viên

chức đã có quyết định nghỉ hưu thì cấp có thẩm quyền xử lý kỷ luật quy định

tại Điều 22 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP
1
 quyết định việc xử lý kỷ luật

bằng hình thức xóa tư cách chức vụ, chức danh đã được phê chuẩn, phê

duyệt hoặc bổ nhiệm. Trình tự, thủ tục quy định tại Điều 23 Nghị định số

112/2020/NĐ-CP.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Quy định số 102-QĐ/TW
2
 thì đối

với đảng viên dự bị có 02 hình thức xử lý kỷ luật là khiển trách và cảnh cáo;

đồng thời “đảng viên dự bị vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật thì kỷ luật

khiển trách hoặc cảnh cáo, không đủ tư cách thì xóa tên trong danh sách

đảng viên”. Do đó, việc xóa tên trong danh sách đảng viên không phải là

hình thức xử lý kỷ luật đối với đảng viên dự bị. Căn cứ vào tính chất và mức

độ của hành vi vi phạm, cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hình thức

xử lý kỷ luật hành chính theo quy định.

1
 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

2
 Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm.

2

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ để Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai nghiên

cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Trương Hải Long (để b/c);

- Lưu: VT, CCVC.

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Đăng Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T14:17:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T14:17:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T14:17:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!